autem quibusdam, scilicet committantur.

e Et subdit ostendens quid in his est democraticum, et quid oligarchicum ibi, *Omnes quidem igitur et de omnibus*, judicare scilicet, *democraticum*, supple, est. Et subdit rationem, ibi, *Talem enim æqualitatem quærit populus*, id est quod ad omnes æqualiter pertineat. Democratia enim est principatus populi, sicut sæpe dictum est.

f Talis autem modus ad omnes pertinet quinque vel quatuor modis, quos enumerat consequenter, cum dicit, *Sunt autem modi ejus*, etc. ubi ostendit quod istud, scilicet consiliativum, habet quatuor modos diversos.

Dicit ergo de primo modo : *Sunt autem modi ejus quod est omnes, plures*, quia scilicet quatuor. *Unus quidem*, id est, primus *secundum partem*, id est, quod ab unoquoque particulariter quærat, *sed non omnes simul*, supple, cognoscant. Et dat exemplum, ibi, *Sicut est in politia Milesii*. Thales autem Milesius, qui fuit unus de septem sapientibus, cum secretis Appollonis vacaret in Milesia insula talem instituit politiam, quod quidquid de præinductis novem esset judicandum, quod hoc a singulis requireretur : et si aliquis contemneretur a quo non requireretur, quod hoc præjudiciaret omnibus aliis. Et hoc adhuc observatur in electione prælatorum Ecclesiasticorum. Et ponit alium modum, ibi, *Et in aliis autem politiis*, id est, oligarchia et aristocratia, *consiliantur*, supple, de talibus *comprincipatus*, sicut Rex et Senatores et Ephori *convenientes* et tractantes inter se qualiter judicandum sit. Qualiter autem conveniunt, subdit, ibi, *Ad principatus autem vadunt omnes particulariter ex tribus et minimis partibus*, scilicet civitatis, *omnino*, id est, universaliter, *donec utique pertranseat per omnes*, id est, quod omnes ierint ad principatus, et audiant responsa eorum. *Convenire autem*

solum, supple, totam civitatem, *de legum positione*, et *de iis quæ de politia*, supple, communi tractanda sunt. Ad quid autem convenient, subdit, ibi, *Et responsa audientes a principibus*, quid scilicet de singulis supra dictorum diffinierint.

g Et ponit secundum modum, ibi, *Alius autem modus*, supple, est, *quod omnes simul*, supple, judicent de supra dictis. Et intelligit, quod omnes simul principes, non populus. Et subdit de conventu populi, ibi, *Convenire autem solum*, supple, populum civitatis *ad electiones principatum electuros*, id est, quando debent eligere quosdam quibus committitur ulterius electio principum, *et ad legislationes*, id est, quando debent poni leges et publicari, hoc enim communiter pertinet ad populum. *Et de bello* faciendo vel non, *et de pace*, servanda scilicet vel non servanda, *et ad correctiones*, civium scilicet, qualiter malefactores corrigantur. Et subdit de aliis judicandis, ibi, *Alia autem consilii principatus*, id est, qui sunt de principatu consiliativo, sicut proconsules, *in singulis*, supple, civitatibus, *instituens eligibiles existentes*. Hoc dicit, quia si servi essent, non essent eligibiles. Iterum si non sufficerent sibi ex suis, non essent eligibiles, propter diffinitionem quam supra in secundo libro, capite de *cive*, posuit, ubi sic dixit : « Quod civis est qui secundum ἀταρξείαν, id est, per se sufficientiam potest participare principatu consiliativo et judicativo. » Et ideo dicit hic, *Eligibiles existentes ex omnibus, vel sortiales*, id est, quibus sorte convenit eligi ad principatus, sive quos irregularitas non impedit quin possint eligi.

h Et ponit tertium modum, ibi, *Alius autem modus*, supple, conveniendi, *circa principatus et correctiones est occurrere cives*, id est, convenire ad hoc. *Et de bello consiliaturos et compugnatione* : hæc enim ad omnes cives pertinent : et ideo quando tractatur de iis, omnes de-

bent convenire. Et subdit, quod alii alia tractare debent, ibi, *Alia autem*, supple, negotia civitatis, *principatus disponere*, supple, habent, *eligibiles existentes*, id est, qui nullum habent impedimentum quin eligi possint in principes. Et ideo addit, *Quoscumque contingit*, supple, esse principes. Et exponit qui sunt illi, ibi, *Tales autem sunt, quoscumque principari necessarium est scientes*, id est, scientiam principandi habentes, ex scientia juris et legum. Quia sicut dicitur Isa. (xxxii, 5) : *Non vocabitur ultra is, qui insipiens est, princeps : neque fraudulentus appellabitur major*.

i Et ponit quartum modum, ibi, *Quartus autem modus*, supple, conveniendi est, *omnes de omnibus consilii convenientes, principatus autem de nullo judicare, sed solum referre*, populo scilicet : *quo quidem modo nunc democratia ultima dispensatur, quam proportionalem diximus esse oligarchiæ, potestatiæ, et monarchiæ tyrannicæ*. Ultima autem democratia, sicut supra dictum est in capitulo de *divisione democratix*, est quando totus populus ut unus non ut singuli despótico principatu principatur. Et ibidem dictum est, quod hoc est pravum et tyrannicum. Consequenter cum dicit, *Isti quidem modi*, etc.

Post hæc omnia, ponit epilogum de modis consiliativi democratici, dicens : *Isti quidem igitur modi sunt democratici* supple, consiliativi omnes, qui dicti sunt.

k Deinde cum dicit, *Quosdam autem de omnibus*, etc. ponit modos oligarchiæ et aristocratix : et circa hoc duo facit. Primo enim ponit modos principatus consiliativi et oligarchici. Secundo consiliativi aristocratici, ibi (litt. *l*), *Quando autem quorundam*, etc.

Circa primum duo facit. Primo ponit duos modos principatus consiliativi oligarchici. Secundo adjungit tertium, ibi (litt. *k*, circa medium), *Quando autem ipsos eligunt*, etc.

Ponit ergo primum modum, qui est quando eliguntur consiliarii a mediocri honorabilitate, et plures eliguntur, eo quod mediocris honorabilitatis plures sunt in civitate, et tales eliguntur : lex tamen vetat ne eligantur, eo quod talibus expedit ne moveant alios sicut principes : quia sequuntur alios, eo quod forte non satis sapientes sunt ad consilium, et principatu consiliativo non participant, nisi propter honorabilitatem, et non propter sapientiam : talis modus est oligarchicum consiliativum, et nihil habet de politiæ ratione, nisi quod moderatur in civitate quid faciendum vel non faciendum sit.

Dicit ergo primo : *Quosdam autem, supple, modos, de omnibus*, qui sunt scilicet in civitate, consiliationis esse, *oligarchicum, supple, est. Habet autem et hoc, scilicet consiliativum, differentias plures*. Et ponit primam differentiam, ibi, *Quando quidem enim ab honorabilitatibus mediocribus eligibiles sunt, supple, consiliarii, et plures propter mediocritatem honorabilitatis, supple, eliguntur, quia multi tales sunt in civitate, et de quibus lex vetat, eo quod periti non sunt, ne moveant, supple, aliis consiliis, sed sequantur, consilia aliorum scilicet, et liceat possidenti honorabilitatem, supple, eo ipso quod possidet, participare principatu scilicet consiliativo, oligarchia quidem, supple, est, politia autem est talis, scilicet ordo civilitatis, propter moderari, id est, quia quædam moderantur in civitate consiliis suis, et sic attingunt rationem politiæ. Et iste est modus primus oligarchicus.*

Secundum modum ponit, ibi, *Quando autem non omnes, etc.* et illum dividit in duos. Primus est quando non omnes, mediæ scilicet honorabilitatis, participant consiliativo : sed quidam electi ad hoc quod consiliarii sint. Dicit ergo : *Quando autem non omnes, mediæ scilicet honorabilitatis, eo quod est consiliari, participant, id est, principatu consiliativo, sed electi, supple, ad hoc, secundum legem autem participant, et non secundum vo-*

tum, *sicut et prius, oligarchicum, supple, est istud : et est secundus modus oligarchici consiliativi.*

Tertium modum adjungit, ibi, *Quando autem ipsos eligunt, consiliatores scilicet, ipsi qui domini ejus quod est consiliativum, id est, principes qui ponuntur super ordinem consilii et ordinant consiliarios, et quando puer pro patre ingreditur, tamquam hæres scilicet in principatu consiliativo, et domini legum sunt, pueri scilicet, eo quod consiliarii domini sunt legum, oligarchicum necessarium esse ordinem hunc. Isti vero sunt tres modi oligarchici principatus consiliativi.*

Deinde cum dicit, *Quando autem quorundam, etc.* ponit modos principatus consiliativi aristocratici. Et sunt duo in universo. Primus est, quando domini ejus quod est consiliari, id est, quorum est ordinare consilium, eligunt quosdam quorum consilio quædam agantur, *sicut bellum et pax et correctiones, et omnes aliorum principes, et isti, supple, soli, eligibiles sint, vel sortiales, id est, qui sorte accipiant principatum consiliativum, aristocratia est, vel politia : quia tales eliguntur ad virtutem. Et ponit secundum modum, ibi, Si autem quorundam quidem eligibiles, id est, si quidam de numero quorundam, qui secundum virtutem eligibiles sunt, supple, ad talem principatum, quorundam autem sortiales, id est, eligantur quidam de numero sortialium ad virtutem. Et istum modum subdividit, ibi, Et sortiales vel simpliciter, quia scilicet simpliciter virtuosus sunt, et ideo digne principatum consiliativum sortiuntur, aut ex præjudicatis, quia scilicet probati sunt virtuosus fuisse. Et iste est secundus modus. Et ponit tertium modum, ibi, Vel communiter, supple, eligantur, eligibiles et sortiales, id est, quod ad principatum consiliativum eligantur vicissim eligibiles ex virtute, et sortiales, id est, qui digne sortiuntur talem principatum.*

His positus, brevem ponit epilogum, ibi,

Hæ quidem horum, scilicet modorum, consiliativi scilicet, sunt politia aristocratica : hæ autem, quæ prius dictæ sunt, de modis scilicet democratia et oligarchia, ipsius politia, supple, sunt modi.

Et subdit communiter epilogando de hoc, ibi, *Divisum est quidem igitur quod consiliatur ad politia hoc modo : et disponitur quælibet politia, scilicet in suo consiliativo, secundum dictum modum.*

m Deinde cum dicit, *Expedi autem democratia, etc.* ostendit quid expediat cuilibet politia secundum quemque modum. Et circa hoc tria facit. Primo ostendit quod utile est democratia, quod consilium simul faciant et populi et insignes. Secundo ostendit quod in oligarchia oportet quosdam præligi ex multitudine, qui cum insignibus tractent quæ tractanda sunt, ibi (litt. *p*), *In oligarchia autem aut præligi, etc.* Tertio dicit quod in absolutionibus reorum oportet facere dominam multitudinem, ibi (litt. *r*), *Et oppositum autem ejus, etc.*

Sententia primæ partis est hæc, quod in democratia consilians sit populus dominus, et etiam legum sit dominus populus, et quod hujus oppositum sit in prætoriis et in oligarchia : quia in illis ut quosdam cogant judicare, statuunt pœnam damni iis qui judicare nolunt, ut judicent. In democratia autem egenis statuitur merces, ut faciant congregationem ad consilium habendum : et ideo utilius est quod consiliantes sint omnes, et populus scilicet et insignes, id est, egeni et pauperes. Et si pars populi multitudine excedat super partem insignium qui dicuntur politici, tunc expediit quod non omnibus detur merces, ut per hoc quidam retrahantur a consilio : sed detur merces tot de egenis, quod commensurati esse possint multitudini insignium, vel quod plures ex populo extorres fiant principatus, scilicet consiliativi, et relinquuntur tot quod commensurati sint insignibus. Et causa hujus est, quia si pars potentior erit insignibus et numerosior,

seditione orietur in civitate : eo quod potentior pars volet excludere minus potentem a principatu consiliativo.

Dicit ergo primo : *Expedi autem democratia.* Et quia multiplex est democratia, determinat cui expediat, ibi, *Quæ maxime videtur esse democratia, quæ nunc, scilicet observatur in civitatibus.* Et exponit quæ sit illa, ibi, *Dico autem talem, in qua dominus populus et legum est, id est, in qua in potestate est populi leges condere ad consiliari, meliusque ipsum facere, id est, quod ipse populus faciet consilium et participet principatu consiliativo.* Et ponit rationem, ibi, *Quod quidem in prætoriis in oligarchia, id est, quod populus hoc faciat quod in oligarchia faciunt in prætoriis, quod scilicet populus hoc faciat et non committat insignibus.* Quid autem in prætoriis in oligarchia faciunt insignes, subdit, ibi, *Statuunt enim damnum, id est, pœnam damni, iis qui nolunt judicare, ut judicent, id est sub pœna damni præcipiunt ut ii qui sunt electi in iudices, exercent iudicia : democratici autem mercedem egenis, supple, statuunt, ut iudicia exercent : quia sine mercede hoc facere non possent, eo quod egeni sine mercede coguntur intendere propriis, et non communibus iudiciis.* *Hoc autem, supple, expediit, et, id est, etiam circa congregationes facere, id est, quod divitibus statuatur damnum si non convenient ad congregationes.* Et subdit rationem, ibi, *Consiliantur enim melius, id est, utilius civitati, communiter consiliantes omnes.* Et exponit qualiter omnes, ibi, *Populus quidem cum insignibus.* Et hoc est quod dicit Psal. (XLVIII, 3) : *Simul in unum dives et pauper.* Et hoc est quod addit, ibi, *Isti autem, insignes scilicet, cum multitudine.*

n Et addit ulterius quid expediat in talibus, ibi, *Expedi autem et eligibiles esse consiliarios, vel sortiales, qui scilicet sorte prudentia sortiantur principatu consiliativo.* Quid autem expediat subdit, ibi, *Æquales, supple, esse, ex partibus,*

insignium scilicet et populi. Et hujus causa est, quia si altera pars excedat, orietur dissentio.

o Et subdit quid expediat si altera pars excedat, ibi, *Expedit autem si excedant multum secundum multitudinem democratici*, id est, populares *super politicos*, id est, super insignes, *aut non omnibus dare mercedem*, popularibus scilicet, ut sic aliqui retrahantur a congregatione consiliativa, *sed*, *supple*, tot, dare mercedem, *quot commensurati*, *supple*, sunt *ad multitudinem insignium*, *aut ex sorte facere plures*, id est, quod plures de populo ex sorte sint de congregatione consiliativa, et non veniant nisi tot quot proportionati possint esse multitudini insignium. Et sic finita est prima pars hujus partis.

p Deinde cum dicit, *In oligarchiis autem aut prælegi*, etc. determinat quid expedit in oligarchiis. Et dicit quod ibi expedit eligere quosdam ex multitudine, qui cum divitibus tractent et præparati sint, id est, præparantes congregationes, et participant principatu consiliativo, et negotientur de iis de quibus insignes præconsiliaturi erant.

Dicit ergo primo : *In oligarchiis autem aut prælegi quosdam ex multitudines* *supple*, oportet, *aut præparantes principatum*, *supple*, oportet esse participantes congregationi et consilio. Et dat exemplum quod hoc alicubi observatur, ibi, *Velut in quibusdam politiis est, quos vocant præmissos*, id est præpositos, *vel legis servatores*, *supple*, vocant, qui scilicet in diversis partibus populi, leges faciunt observare. Quid autem potestatis habeant hi, ostendit, ibi, *Et de iis negotiari*, *supple*, habent potestatem, *de quibus utique isti*, scilicet insignes, *præconsiliaverint*. Et hujus ponit rationem, ibi, *Sic enim participabit populus*, in oligarchia scilicet, *eo quod est consiliari*, id est, principatu consiliativo, *et solve-*

re nihil poterit eorum quæ circa politiam, oligarchicam scilicet, in qua soli potentes et insignes principantur : et tunc, *supple*, ex hoc seditio orietur. Et ideo ulterius est, quod populus nihil potestatis habeat de consilio oligarchico, sed quidam de populo.

q Et dicit ulterius quid expediat in oligarchia, ibi, *Adhuc*, *supple*, *expedit eadem sententiare populum*, cum insignibus scilicet, *aut nihil contrarium iis qui inferuntur*, ab insignibus scilicet, *aut consiliariis quidem tradere omnibus*, id est, exponere, et rogare quid consulant. *Consiliari autem principes solos*, ita quod principes de potestate sua dimittant populo : quia per populum dissolveretur oligarchicus principatus.

r Deinde cum dicit, *Et oppositum autem ejus*, etc. ostendit quod in absolutio- nibus reorum oportet facere dominam multitudinem, dicens : *Et oppositum autem ejus quod fit in politiis, oportet facere* in oligarchiis. Et vocat politias, eas quæ simpliciter dicuntur politiæ, et commixtæ sunt ex democratia et oligarchia, sicut dictum est in ante habitis. Quid autem sit hoc, subdit, ibi, *Absolventem quidem enim per sententiam, dominam oportet facere multitudinem* : sic enim sit in politiis omnibus, scilicet quod nullus reorum absolvitur per sententiam, nisi in qua dominans est multitudo. *Condemnantem autem per sententiam, non dominam oportet facere multitudinem, sed referatur rursus ad principes*, qui in oligarchiis sententiarum domini sunt. *In politiis enim, quæ scilicet simpliciter sunt politiæ, vel e converso faciunt : pauci enim absolventes quidem domini*, *supple*, sunt sententiæ absolutionis : *condemnantem autem non domini*, *supple*, sunt pauci sententiæ condemnationis, *sed reducet ad plures*, *supple*, ad multitudinem populi. Pauci enim nullum possint condemnare, nisi condemnetur ex multitudine.

Postea ponit epilogum de omnibus *te quidem igitur et dominante utique po-*
dictis in hoc capitulo, ibi, *De consilian-* *litæ determinatum sit hoc modo.*

CAPUT XII.

De magistratum divisione.

ANTIQUA TRANSLATIO.

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

a Habitum iis est, quæ circa principatus divisio. Habet enim et hæc pars politiæ multas differentias, quot principatus, et quorum domini, et de tempore quantum uniuscujusque principatus: ii quidem enim sex mensium, ii autem per minus, ii autem annuales, ii autem diuturniores faciunt principatus perpetuos, vel multi temporis, vel neutrum, sed sæpe eodem, vel non eundem bis, sed semel solum. Adhuc autem circa institutionem principatum, ex quibus oportet fieri, et a quibus, et qualiter: de omnibus enim iis oportet posse dividere, secundum quod contingit fieri modos, deinde coaptare quibus quales politiæ expediant.

b Est autem neque facile hoc determinare, quales oportet vocare principatus: multis enim præceptoribus politica communitas indiget. Propter quod quidem omnes, neque electos, neque sortiales

Consequens his est circa magistratus distinguere. Habet enim et hæc pars differentias multas, quotque magistratus esse, et quarum rerum auctoritatem habere oporteat, et pro quo tempore singulos: nam alii semestres, alii breviores, alij annuos, alii diuturniores statuunt magistratus. Et utrum magistratus oporteat esse perpetuos, an ad longum tempus, aut neutrum, sed multoties eodem aut non eundem bis, sed tantum semel. Et præterea circa constituendum magistratus, ex quibus oportet creari, et a quibus, et quomodo. De his enim omnibus oportet posse distinguere, quot modis valeant fieri, ac deinde accommodare quibus conferant gubernationibus Reipublicæ.

Est autem ne hoc quidem facile determinare, quales magistratus sint nuncupandi. Indiget enim civilis societas multis præidentibus. Quapropter non omnes qui vel eliguntur, vel assumuntur sorte,

ponendum. principes, puta sacerdotes primo. Hoc enim alterum quid præter politicos principatus, ponendum. Adhuc et distributores, et præcones, eliguntur autem et legati. Sunt autem hæ quidem politicæ curarum, vel omnium civium ad quamdam operationem, velut dux exercitus militantium: vel secundum partem *γυναϊκόνομος*, vel *παιδόννομος*: hæc autem œconomice, sæpe enim eligunt frumenti mensuratores: hæc autem ministeriales, et ad quas utique abundaverint, ordinant servos.

c Maxime autem, ut simpliciter est dicere, principatus dicendum hos, quibuscumque attribuitur consiliari de aliquibus, et judicare, et præcipere, et maxime hoc: præcipere enim magis principatum est.

d Sed hæc differunt ad opportunitates quidem nihil, ut est dicere. Non enim umquam iudicium fuit altercantium de nomine: habent autem quoddam aliud intellectuale negotium.

e Quales autem principatus, et quot necessarii, si erit civitas, et quales necessarii quidem, non opportuni autem ad studiosam politiam, magis utique quis dubitat ad omnem politiam, et etiam ad parvas civitates.

f In magnis enim utique contingit et oportet unum ordinari ad unum opus: multos enim contingit ire ad principatus, propter multos esse cives, ut sit hos quidem intermittere multo tempore, hos autem semel principari. Et melius unumquodque opus sortitur cura circa unum intenta, quam circa multa.

g In parvis autem necesse congregare in paucos multos principatus: propter paucitatem enim hominum non facile est in principatibus multos esse. Qui enim erunt, qui hos successive suscipiant iterum? Indigent autem aliquando eisdem

sunt magistratus existimandi, ut puta Sacerdotes: hoc enim aliud quiddam ponendum est a civilibus magistratibus. Præterea qui pompas ducunt, et præcones, et legati qui eliguntur. Hujusmodi enim curæ civiles, aut omnium civium sunt ad unam actionem, puta dux eorum qui militant: aut secundum partem, ut mulierum puerorumque curatores: aliæ dispensativæ, sæpe enim eliguntur quidam ad distribuendam annonam: aliæ ministrativæ, ad quas si opulenti eligantur, substituunt servos.

Maxime vero, ut simpliciter dicamus, illi sunt magistratus appellandi, quibus datum est deliberare de quibusdam, et statuere, et jubere, et maxime hoc extremum. Nam jubere imperiosius est.

Verum ista quantum ad usum nihil differunt, ut ita dixerim. Nondum enim determinata est hujusmodi de nomine controversia. Habet autem quamdam aliam intellectivam considerationem.

Sed quales magistratus, et quot necessarii sunt civitati, et quales necessarii quidem, inutiles vero ad Reipublicæ gubernationem, magis utique quispiam dubitabit, et ad omnem Rempublicam et præsertim ad parvas civitates.

Nam in magnis quidem licet, et debent singuli magistratus ad singula opera deputari. Sufficit enim multitudo civium ad magistratus gerendos, et alios cum intermissione magna temporis, alios semel dumtaxat gerunt. Meliusque singula curantur, quam si in multis cura nostra distrahatur.

Sed in parvis civitatibus necesse est in paucos magistratus plures conferre. Nam cum sit paucitas hominum, non facile est multos in magistratibus esse. Quinam postea forent successores horum? Indigent quandoque magistratibus eisdem,

principatibus et legibus parvæ cum magnis : verumtamen hæ quidem indigens sæpe eisdem, aliis autem in multo tempore hoc accidit : propter quod quidem nihil prohibet multas curas simul præcipere, non enim impediunt : et ad paucitatem hominum necessarium principatus velut ὀβελισκολόγνια facere.

h Si igitur habeamus dicere, quot necessarium existere omni civitati, et quot non necessarium quidem, oportet autem existere, facile autem quis sciens hæc, colligit quales principatus congruit congregare in unum principatum.

i Congruit autem et hoc non latere quales oportet secundum locum principatus de multis curare, et qualium ubique unum principatum esse dominum, puta boni ornatus esse, utrum in foro quidem fori præfectum, alium autem in alio loco, vel ubique eundem : et utrum secundum rem oportet differre, vel secundum homines. Dico autem, puta unum boni ornatus, vel puerorum, alium et mulierum. Et secundum politias autem, utrum differt secundum unamquamque etiam genus principatum, vel nihil, puta in democratia, et oligarchia, et aristocratia, et monarchia, utrum iidem sint principatus quidem domini, non ex æqualibus, neque ex similibus, sed alii in aliis, puta in aristocratiis quidem ex eruditis, in oligarchiis autem ex divitibus, in democratiis vero ex liberis.

k Aut existunt quidem quidam existentes secundum has differentias principatum. Est autem ubi conferunt iidem, et ubi differunt propter hoc : hic quidem enim congruit magnos, hic esse parvos eosdem. Non solum, sed et singulares quidem sunt, velut qui præconsulunt¹ : hic enim non democraticus, consilium autem democraticum. Oportet enim qui

et legibus parvæ magnæque civitates, nisi quod hæ quidem sæpe indigent eisdem : his vero multo tempore intermisso id accidit. Quapropter nihil prohibet multa simul his demandare, non enim se impediunt : et propter hominum paucitatem necessarii sunt magistratus quidam quasi luminaria obeliscis imposita.

Si ergo dicere possumus, quot necessarii sunt omni civitati, et quot non necessarii quidem, sed opportuni, facile quis sciens ista, conjungat quot conjungere congruat in civium magistratus.

Debet etiam hoc non latuisse, quales convenient secundum locum magistratus plurium curam habere, et qualium ubique unum magistratum potestatem habere, ceu honestatis : utrum in foro præfectum annonæ, et alium alibi, aut ubique eundem : et utrum secundum negotia partiendum est, an secundum personas. Dico autem ceu unum curam honestatis, alium puerorum, et alium mulierum : et in Rebus publicis utrum differant secundum unamquamque, et magistratum genus, vel nihil, ceu in populari statu, et paucorum gubernatione, et optimatum, et monarchia, utrum iidem sunt magistratus potestatem habentes, sed non ex æqualibus, aut similibus, sed alii in aliis, veluti in optimatibus quidem ex hominibus doctis, in paucorum autem potentia ex opulentis, in populari statu ex ingenuis.

Vel existant quidam secundum istas differentias magistratum, et alicubi conferat eosdem esse, alicubi diversos : alicubi enim congruit magnos esse, alicubi parvos eosdem magistratus. Verum tamen sunt aliqui proprii, ceu eorum qui ante deliberant. Hæc enim potestas non est popularis, consilium vero popolare. Oportet enim esse aliquid tale, cui

¹ Προβουλοί.

dem esse aliquid tale, cui cura erit populi præconsiliari, quatenus non vacans erit : ii autem cum pauci numero sint, proconsules autem paucos necessarium esse multitudine : quare oligarchicum. Sed ubi ambo iidem principatus, proconsules instituuntur super consiliarios. Consiliarius quidem enim democraticum, proconsul autem oligarchicum.

l Dissolvitur autem et consilii potentia in talibus democratiis, in quibus ipse populus propter conveniens tractat de omnibus. Hoc autem accidere consuevit, quando penuria aliqua fuerit vel merces convocatis. Vocantes enim colliguntur sæpe, et omnia ipsi iudicant.

m Παιδόνομος autem, et γυναικόνομος, etsi quis alius principans dominus est talis curæ aristocraticum, democraticum autem non. Quomodo enim possibile prohibere exire eas quæ egenorum ? neque oligarchicum : deliciantur enim quæ oligarchizantium. Sed de iis quidem in tantum dictum sit nunc.

COMMENTARIUS IN CAP. XII.

In isto capitulo tractat Aristoteles de divisione principatus. Et habet quatuor partes. In quarum prima ponit divisionem principatus in generali. In secunda ostendit quot et qui principatus necessarii sint in civitate magna, vel parva, ibi (litt. e), *Quales autem principatus*, etc. In tertia ostendit in quibus civitatibus expediat quod sint per successiones, ibi (litt. g, circa medium), *Qui enim erunt qui hos*, etc. In quarta ostendit divisio-

cura sit populū consilio prævenire, ne otiosus sit. Hi autem si pauci sunt numero, paucorum potentia est. Est autem necesse ut illi sint pauci, qui ante deliberant : itaque paucorum potentia est. Sed ubi sunt ambo hi magistratus, illi qui ante deliberant, consiliarios constituunt. Consiliarius enim popularis : qui vero ante venit in consulendo et deliberando, paucorum potentia.

Dissolvitur etiam potestas consilii in huiusmodi gubernationibus, in quibus populus ipse conveniens de omnibus constituit. Hoc autem accidere consuevit, cum est utilitas quædam, aut merces constituta his qui concionem conveniunt. Otiosi enim conveniunt persæpe, et de cunctis ipsi statuunt.

Qui autem puerorum curam habent, et qui mulierum, et si quis alter est, qui potestatem habet et curam huiusmodi, optimatum id est, et non populare, (fieri enim non potest, ut prohibere pauperum mulieres, alterius sit quam paucorum potentiæ) cum mulieres ipsorum in deliciis vivant. Sed de his quidem eatenus dixisse nunc satis sit.

nem principatus secundum locum et secundum curas quæ committuntur principi, ibi (litt. i), *Congruit autem et hoc non latere*, etc.

Sententia primæ partis est hæc, quod primo dicenda dictis, id est, quod divisio principatus tractanda est post prædicta : quia multas divisiones habet secundum officia et secundum tempus, quæ attribuantur aliquando eis qui sortialiter et quasi ex hæreditate sibi succedunt in eis, sicut officium Sacerdotum circa sacra Deorum. Aliquando eliguntur sicut eliguntur distributores, præcones et legati. Aliquando sunt ad curas omnibus civibus convenientes. Aliquando sunt ad unam

singularem operationem, et aliquando sunt œconomicæ, et aliquando sunt ministeriales sive serviles. Et quædam earum sunt simpliciter principatus, quædam autem ministeria sive obsequia. Et hoc est totum quod in summa continetur in prima parte.

a Dicit ergo primo : *Habitu* autem, id est, consequens *iis*, supple, quæ dicta sunt, *est quæ circa principatus divisio*, ut principatus large sumatur ad quodlibet officium, in quo constituitur aliquis unus ordinator, qui ordinat ea quæ pertinent ad officium illud. Et tangit rationem quare oportet tractare de hoc, ibi, *Habet enim et hæc pars politix multas differentias, quot principatus, et quorum domini*, id est, præpositi, qui sunt ordinatores eorum quæ ad officium illud pertinent. Et tangit aliam differentiam secundum tempus, ibi, *Et de tempore*, supple, oportet considerare, *quantum uniuscujusque principatus*, supple, duret : quia quidam ipsorum principantur per sex menses, quidam minus, et quidam per annum, et quidam diutius, et quidam etiam perpetuos faciunt principatus, vel multi temporis. Et hoc est quod sequitur, ibi, *Ii quidem enim*, supple, in civitate, *sex mensium*, supple, habent principatum, *ii autem*, id est, alii, *per minus, ii autem annuales*, faciunt, supple, principatus, *ii autem diuturniores faciunt principatus, perpetuos* scilicet, *vel multi temporis*. Et vocat perpetuos durantes ad vitam, et multi temporis vocat durantes per successionem filiorum et nepotum : et tales videntur esse principatus Senatorum Romæ, et potestatum qui sunt in civitatibus Lombardiæ. Ad vitam autem fuit semper principatus Imperatorum Romæ. Et ponit aliam diversitatem, scilicet quod quidam aliis faciunt principes, neutrum istorum considerantes. Et in hoc ponit duas diversitates : quia quidam scilicet eundem eligunt bis, quidam autem non

eundem eligunt bis, sed semel. Et hoc est quod sequitur, ibi, *Vel neutrum*, supple, horum considerant, quia nec perpetuum, nec longi temporis faciunt principatum, *sed sæpe eosdem*, destituendo scilicet et reeligendo : *vel non eundem bis, sed semel solum*, supple, faciunt principem.

Et subdit aliam divisionem secundum principantes, ibi, *Adhuc autem circa institutionem principatum*, supple, oportet considerare, *ex quibus oportet fieri*, scilicet principes, utrum scilicet ex insignibus vel mediis, scilicet populo : *et a quibus*, supple, oportet eos eligi, vel institui : *et qualiter*, utrum scilicet cum plenitudine potestatis, vel non. Et ponit rationem, ibi, *De omnibus his enim oportet posse dividere*, supple, politicum, *secundum quod contingit fieri modos*, scilicet ad utilitatem civitatis : *deinde*, supple, oportet etiam politicum scire *coaptare qualibus*, scilicet civitatibus, *quales politix expediant*, sicut in ante habitis hujus libri capitis¹ : « Quæ autem politia quibus, etc » determinatum est.

b Et ostendit difficultatem hujus determinationis, ibi, *Est autem neque facile hoc determinare, quales oportet vocare principatus*, supple, et qualia ministeria, non principatus. Et ponit rationem hujus, ibi, *Multis enim præceptoribus politica communitas indiget*. Et vocat præceptores magistros præpositos operibus. *Propter quod quidem omnes, neque electos*, id est, per electionem constitutos, *neque sortiales*, id est, hæreditate succedentes, *ponendum principes*. Et dat exemplum, ibi, *Putas sacerdotes primo. Hoc enim, sacerdotium scilicet, alterum aliquid*, supple, esse, *præter politicos principatus, ponendum*. Et hujus causa est, quia sacerdotes circa sacra occupabantur, et ideo politicæ ordinationi non subiacebant. *Adhuc et*, id est, etiam *distributores et præcones, eliguntur autem et legati*. Et

¹ Cf. cap. 10 hujusce IV lib. litt. a.

vocat *distributores*, qui ea quæ distribuenda erant civitatibus quantum ad specialem justitiam secundum æquale medietatis geometricæ civibus distribuiebant secundum uniuscujusque dignitatem, sicut spolia accepta ab inimicis, et hujusmodi : *præcones* autem, qui statuta publica principum populo nunciabant : *legatos* vero qui a latere principis missi solemniter negotia agebant. Et ponit adhuc alia negotia, in quibus etiam diversi principabantur apud Antiquos, ibi, *Sunt autem hæ quidem politicæ curarum, vel omnium civium*, id est, quæ ad omnes cives æqualiter pertinent, et sunt *ad quamdam operationem*, sed tamen ad omnes pertinent, *velut dux exercitus militantium : vel secundum partem*, supple, pertinet ad quosdam, velut γινετόνομος¹ vel παιδόνομος : et componitur γινετόνομος a γίνος quod est *labor*, et τὸ quod est articulus præpositivus in Græco, et νομός, quod est *regula* : et sic dicebantur præpositi laborantium, qui regulam dabant laborantibus. Similiter componitur παιδόνομος, a παῖς, *puer* et τὸ, articulo, et νομός *regula* : et sic dicebantur præpositi pueris, qui regulam dabant pueris, in quibus oporteret eos exercitari, et ad quæ artificia applicari secundum naturales potentias consideratas in ipsis. Et de his generaliter subdit, ibi, *Hæ autem*, supple, operationes *æconomicæ* sunt, id est, ad curam domus et familiæ pertinentes. Et istæ, sicut dictum est in primo, ad paternum pertinent principatum. Et sunt aliæ quæ pertinent ad despoticum, de quibus subdit, ibi, *Sæpe etiam eligunt frumenti mensuratores. Hæ autem ministeriales*, id est, illæ curæ sunt despoticæ et ad despoticum principatum pertinentes. *Et ad quas*, scilicet res, *utique abundaverint*, sicut scilicet ad vinum et oleum mensurandum, *ordinant servos*, magistros scilicet illarum curarum.

c Deinde subdit qui istorum dicuntur principatus, et qui non, ibi, *Maxime autem, ut simpliciter est dicere*, id est, universaliter est dicere, *principatus dicendum hos quibuscumque attribuitur consiliari de aliquibus et judicare et præcipere*. Illorum enim est ex consilio ordinare, ex judicio sententiam dare diffinitivam, et ex auctoritate præcipere : et ideo tales principes dicuntur et sunt. *Et maxime hoc*, scilicet præcipere, facit principem. Et ponit rationem, ibi, *Præcipere enim magis principatum est* : hoc enim indicat auctoritatem.

d Et ostendit in quo differunt ista, ibi, *Sed hæc differunt ad opportunitates quidem nihil, ut est dicere*. Unumquodque enim istorum ministeriorum ad aliquam est opportunitatem civitatis, vel domus : unde in hoc non differunt. Sed quia propter hoc posset aliquis dicere, quod tunc non differunt, sed unum sunt, et unum nomen habent. Respondet quod ista obiectio penitus nulla est : quia apud sapientes nusquam fuit altercatio de nomine, sed illa judicantur diversa, quæ secundum intellectuale negotium, quod subest nomini, diversa sunt. Et hoc est, *Non enim unquam judicium fuit altercantium de nomine. Habent autem*, supple, ipsa nomina, *quoddam aliud intellectuale negotium*, et per diversitatem, supple, hujus judicantur diversa. Et sic finita est prima pars hujus capituli, in qua divisionem posuit principatum.

e Deinde cum dicit, *Quales autem principatus*, etc. ostendit quot et qui principatus necessarii sint in civitate magna, vel parva. Et est sententia in communi istius partis, quod politico considerandum est quales principatus et quot necessarii sint ad civitatem, quæ vere sit civitas. Sicut enim dictum est in ultimo capitulo primi libri, non est vere civitas, quæ non

¹ In antiqua translatione nec non in Leonardi Aretini translatione habetur γυναικόνομος, scilicet

mulierum curatores, a γύννη, αἰκός, *mulier* et νομός, *regula*.

in omnibus sufficit sibi, et quod in magnis civitatibus, propter hoc quod multi sunt cives in illa, qui æqualiter idonei sunt ad principatus, oportet unum civem ordinari ad unum, ut sic omnes possint principari. In parvis autem propter oppositum oportet multa committi uni : quia non habent cives, qui in singulis possint principari.

Dicit ergo primo : *Quales autem principatus, et quot necessarii, si erit civitas*, supple, secundum rationem civitatis, quæ assignata est in fine primi libri, quod civitas est quæ in omnibus sibi sufficit et in nullo deficit. *Et quales*, scilicet principatus *necessarii quidem*, supple, sunt in civitate, *non opportuni autem ad studiosam politiam*, id est, virtuosam civitatem (hoc dicit, quia non in omnibus civitatibus studium est ad virtutem) *magis utique quis*, id est, aliquis *dubitat* : hoc enim magis est ad propositum *ad omnem politiam*, scilicet aristocraticam, oligarchicam, democraticam : *et etiam*, supple, dubitat hoc *ad parvas civitates*.

f Et assignat rationem differentiae inter magnas et parvas, ibi, *In magnis enim utique*, supple, civitatibus, *contingit et oportet unum ordinari ad unum opus*. Et assignat causam, ibi, *Multos enim*, id est, quia multos *contingit ire ad principatus*, æqualiter scilicet dignos principatu. Et supponit causam, ibi, *Propter multos esse cives*, in magnis scilicet civitatibus, qui æqualiter scilicet digni sunt principatu. Et hujus assignat causam, ibi, *Ut sit hos quidem intermittere multo tempore*, ne principentur, *hos autem semel principari* : supple, quia aliter non possent omnes æqualiter digni principari, si quidam semper, et alii numquam principarentur. Et hujus etiam ponit aliam causam, ibi, *Et melius unumquodque opus sortitur cura circa unum intenta, quam circa multa*. Unde Poeta Ozorius : Pluribus intentus minor est ad singula sensus.

¹ Vel melius *lampas*, inde per metaph. *signum*.

Et Ecclesi. (xi, 10 et xxx, 25) : *Fili, ne in multis sint actus tui* : quia *qui minoratur actu, sapientiam percipiet*. Sic ergo est in magnis civitatibus.

g Et subdit de parvis, ibi, *In parvis autem*, supple, civitatibus, *necesse*, supple, est *in paucos congregare multos principatus*. Et assignat causam, ibi, *Propter paucitatem enim hominum*, id est, civium, *non facile est in principatibus multos esse*.

Deinde cum dicit, *Qui enim erunt qui hos*, etc. assignat causam, per interrogationem, in quibus civitatibus expedit, quod sint per successiones : et dicit : *Qui enim erunt, qui hos successive suscipiant*, supple, cum pauci cives sint in parva civitate ? *autem*, id est, sed *indigent*, in parvis scilicet civitatibus, *aliquando eisdem principatibus et legibus parvæ*, scilicet civitates, *cum magnis*. *Veruntamen hæ quidem*, scilicet parvæ *indigent sæpe eisdem principibus scilicet, aliis autem*, in magnis scilicet civitatibus, ubi multi sunt cives, *in multo tempore hoc accidit*, scilicet quod iidem cives ad eosdem principatus resumantur : *propter quod quidem*, in parvis scilicet civitatibus, *nihil prohibet multas curas simul præcipere*, supple, unum. Et assignat causam, ibi, *Non enim impedient* invicem quin unus possit scilicet de omnibus curare : quia parvæ curæ et paucorum sunt in parvis civitatibus. Et de hoc ponit aliam rationem, ibi, *Et ad paucitatem hominum*, id est, civium, *necessarium*, supple, est, *principatus velut δβελισκολόγνια facere*, et componitur δβελισκολόγνια ab δβελισκος quod est *veru*, et λόγνος quod est *amputatio* ¹ : unde etiam dicitur lictor qui ferit amputando, sicut dicit Hieronymus, qui *obelis*, id est, verubus, et *astericis*, id est, figuris ad modum stellarum compositis distinxit Bibliam, ut obelis signarentur amputanda, quæ scilicet de veritate Hebraica non essent, astericis autem signarentur ponentes.

da, quæ scilicet deficientia illucescerent de veritate Hebraica. Et intendit dicere, quod in parvis civitatibus necesse est amputare vel mutilare multa negotia, eo quod procuratores eorum non habentur.

h Ex omnibus his concludit, ibi, *Si igitur habeamus dicere*, secundum artem politicam scilicet, *quot necessarium existere omni civitati*, negotia scilicet, *et quot non necessarium quidem, oportet autem*, id est, optimum est existere, id est, utile, *facile utique quis sciens hæc*, supple, quæ dicta sunt, *colliget quales principatus congruit congregare in unum principatum*, in parva scilicet civitate.

i Deinde cum dicit, *Congruit autem et hoc non latere*, etc. ostendit divisionem principatus secundum locum, et secundum curas, quæ committuntur principi. Et habet duas partes, secundum quod illa permiscet ad invicem, scilicet quid in talibus est secundum locum congruum, et quid oligarchicum, quid democraticum : unde circa hæc duo facit. Primo enim ponit quasdam diversitates circa principatus, quæstiones movendo. Secundo ad utramque partem disputat veritatem determinando, ibi (litt. *k*, circa initium), *Est autem ubi conferunt*, etc.

Sententia autem in communi est, quod congruit politico ordinanti civitatem, scilicet quas secundum diversitatem loci congruit habere negotiorum curas, et quales in istis sunt secundum diversitatem politiarum adhibendi principes sive præpositi : quia aliquando congruit hoc in foro quod non alibi congruit, et aliquando congruit mulieribus quod non pueris congruit : et aliquando congruit procuratores esse magnos, et aliquando parvos, et aliquando medios, et aliquando ex democratia, et aliquando ex oligarchia, et aliquando ex aristocratia. Et hoc est quod dicit in summa.

Dicit ergo primo. *Congruit autem, et*, id est, etiam *hoc non latere, quales oportet secundum locum*, id est, loci diversi-

tatem *principatus*, supple, esse, et *de multis curare*, id est, de multis qualiter oportet curare, *et qualium ubique unum principatum esse dominum*. Et dat exemplum, ibi, *Putat boni ornatus, utrum in foro quidem fori præfectum*, supple, oportet esse dominum, *alium autem in alio loco*, supple, oportet esse dominum boni ornatus, sicut in festis et theatris, ubi homines procedunt ad spectaculum, *vel ubique eundem*, supple, oportet esse dominum. Et in hoc ponit aliam diversitatem, utrum scilicet illum bonum ornatum oportet differre secundum rem, vel secundum consuetudinem hominum, ibi, *Et utrum secundum rem oportet differre vel secundum homines. Dico autem*, supple, exponendo, *putat unum boni ornatus*, supple, esse principem, *vel puerorum*, id est, saltem puerorum, ita quod vel non notet disjunctionem, sed diminutionem, id est, *alium autem et mulierum*, scilicet oportet esse principem ornatus.

Et ponit aliam differentiam quæ consideranda est in principibus, ibi, *Et secundum politias autem*, supple, considerandum est, *utrum differt secundum unamquamque politiam etiam genus principatum, vel nihil*, supple differt. Et dat exemplum, ibi, *Putat in democratia, et oligarchia, et aristocratia, et monarchia* : hæ enim sunt quatuor politię secundum Platonem. Et inde, supple, quærendum est, *utrum iidem sint quidem principatus domini, non ex æqualibus*, supple, politiis, *neque ex similibus*, supple, simpliciter, *sed alii in aliis*, supple, politiis. Et dat exemplum, ibi, *Putat in aristocra- tiis quidem*, supple, principes *ex eruditissumpti* (et intelligit eruditos, doctos ad virtutem principari), *in oligarchiis autem ex divitibus, in democratiis vero ex liberis*, supple, sumpti sunt principes. Et hæc est una pars quæstionis.

k Et inducit aliam, ibi, *Aut existunt quidem quidam*, supple, principes *existentes secundum has differentias princi-*

patuum, et, supple, alii accepti non secundum has differentias.

Deinde cum dicit, *Est autem ubi conferunt*, etc. disputat quæstionem ad utramque partem, dicens : *Est autem ubi conferunt iidem*, in aliqua scilicet civitate : *et ubi differunt*, in alia scilicet civitate, *propter hoc : hic quidem enim congruit magnos*, supple, habere principes, *hic autem*, in alia scilicet civitate, *esse parvos eosdem*, scilicet principes. *Non solum* autem, supple, hoc est secundum diversitatem civium, *sed et*, id est, *etiam singulares*, scilicet personæ quidem sunt velut qui præconsulunt, id est, de numero proconsulum, unde proconsules sunt qui a latere Imperatoris mittebantur ad gubernationem provinciarum : *hic enim*, scilicet principatus, *non democraticus* : quia tales non ex populo, sed ex magnis sumebantur. *Consilium autem*, supple, commune consiliariorum, *democraticum*, supple, est : quia tales consilarii ex populo eligebantur.

Et tangit necessitatem hujus principatus, ibi, *Oportet quidem enim esse aliquid tale*, principatus scilicet, *cui cura erat populi*. Et subdit ad quid, ibi, *Præconsiliiari*, id est, ad præconsiliandum, *quatenus non vacans erit*, supple, populus, sed unusquisque ad proprium negotium dirigatur. *Hi autem*, supple, quod tales sint proconsules, *cum pauci numero sint*, erit oligarchicum. Et ut melius exprimat, addit, ibi, *Proconsules autem paucos necessarium esse multitudine : quare oligarchicum*, quia politia oligarchica est paucorum. Et subdit ubi, ibi, *Sed ubi ambo*, scilicet proconsules et consilarii, *sunt iidem principatus*. Et ponit rationem, ibi, *Proconsules instituuntur super consiliarios* : et ideo ex magnis. Et ponit rationem diversitatis politiæ, ibi, *Consiliarius quidem enim democraticum*, quia scilicet ex populo eligitur. *Proconsul autem oligarchicum*, quia scilicet eligitur ex magnis.

l Et ostendit necessitatem talis electionis, proconsulum scilicet, et consiliariorum, ibi, *Dissolvitur autem et consilii potentia in talibus democratiis, in quibus ipse populus conveniens tractat de omnibus*, sine scilicet proconsule : et hoc ideo, quia non est qui dominetur et ordinet consilium. Et subdit ubi *hoc consuevit accidere, quando penuria aliqua fuerit*, id est, pœna damni, *vel merces convocatis*, ut scilicet venientes mercedem accipiant, et non venientes pœnam incurrant. Et subdit rationem, ibi, *Vocantes*, id est, vocati colliguntur sæpe, *et omnia ipsi judicant*, sine proconsule scilicet : et ideo potentia consilii dissolvitur.

Et subdit ponens principatum aristocraticum, ibi, *Παιδόνομος, et γυναικόνομος, et si quis alius principatus dominus est talis curæ, aristocraticum*, supple, est, *democraticum autem non*. Et causa est, quod pueri scilicet et mulieres gubernantur ad virtutem, et non ad libertatem : finis enim aristocratiae est virtus, et democratiae libertas. Et ostendit rationem, ibi, *Quomodo enim possibile*, supple, est, *prohibere exire*, supple, secundum libertatem, *eas*, scilicet mulieres *quæ egenorum ?* illæ enim propter necessitatem sæpe exeunt ad lasciviam : unde ex talibus meretrices fiunt, a *merendo* dictæ, qui prostituuntur pro mercede. *Neque oligarchicum*, supple, est talis principatus. Et ponit rationem, ibi, *Deliciantur enim*, supple, mulieres, *quæ oligarchizantium*, id est, divitum, et magnorum, supple, sunt : quia illæ in deliciis sunt, et ad virtutem ordinari non possunt : unde Proverb. (vii, 10, et seq.) : *Mulier garrula et vaga, quietis impatiens, nec valens in domo consistere pedibus suis, nunc foris, nunc in plateis, nunc juxta angulos platearum insidians*. Et tales secundum Hieronymum proprie vocantur *ganææ*, et amasii earum vocantur *nepotes*. Unde patris nepos est filius filii. Nepos est luxuriosus. Unde Hieronymus super Oseam, in principio : « Quid dicemus de

Plotino Philosopho, quem inter ganeas et nepotes Socrates assumptum probatissimum Philosophum fecit? »

Postea ponit epilogum brevem de om-

nibus dictis in hoc capite, ibi, *Sed de his quidem in tantum dictum sit nunc*, id est, ad propositum.

CAPUT XIII.

De magistratuum constitutione.

ANTIQUA TRANSLATIO.

a Circa institutiones autem principatum, tentandum a principio pertransire.

b Sunt autem differentiae in tribus terminis, quibus compositis necessarium omnes acceptos esse modos. Est autem trium horum unum quidem qui sunt instituentes principatus, secundum autem ex quibus, reliquum autem quomodo.

c Uniuscujusque autem horum trium sunt tres differentiae: aut enim omnes cives instituunt, aut quidam: et aut ex omnibus, aut ex aliquibus determinatis, puta vel honorabilitate, vel genere, vel virtute, vel tali aliquo, alio sicut in Megaris ex condescendentibus et compugnantibus ad populum, et hoc electione aut sorte.

d Rursus haec combinata. Dico autem

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

De constituendis autem magistratibus conandum est jam transigere.

Consistunt autem differentiae in tribus diffinitionibus, quibus compositis, necesse est omnes modos esse comprehensos. Unum ex tribus est, qui sint illi qui magistratus constituent. Alterum, ex quibus constituentur. Tertium, per quem modum.

Cujuscumque vero istorum sunt differentiae tres. Aut enim cives omnes constituunt, aut quidam: et vel ex omnibus, vel ex quibusdam determinatis, ceu per censum, vel per genus, vel per virtutem, vel per aliud quiddam tale, quale apud Megarenses, ex quibus una cum populo ad bella conjuncti redierunt, et hoc aut per electionem, aut per sortem.

Rursus autem haec simul conduplicata.

hos quidem quidam, hos autem omnes, et hos quidem ex omnibus, hos autem ex aliquibus : et hos quidem electione, hos autem sorte. Horum autem uniuscujusque differentiae erunt modi quatuor : aut enim omnes ex omnibus electione, aut omnes ex omnibus sorte : et aut ex omnibus simul, aut divisim, puta secundum tribus, et populos, et societates, donec utique pertranseat per omnes civiles : aut semper ex simul omnibus, et aut hoc quidem sic, hoc autem illo modo.

e Rursus si quidam instituentes, aut ex omnibus electione, aut ex omnibus sorte : aut ex quibusdam electione, aut ex quibusdam sorte : aut hoc quidem sic, hoc autem illo modo. Dico autem hoc quidem ex omnibus electione, hoc autem sorte. Quare duodecim modi fiunt, exceptis duabus combinationibus.

f Harum autem duae quidem institutiones democratiae, secundum omnia ex omnibus electione, vel sorte fieri : aut amborum hos quidem sorte, hos autem electione principatum.

g Non omnes autem simul quidem instituere ex simul omnibus, vel ex quibusdam, aut sorte, aut electione, aut amborum : aut hos quidem ex omnibus, hos autem ex quibusdam amborum (dico autem amborum, hos quidem sorte, hos autem electione) politicum.

h Et quosdam ex omnibus, hos quidem electione instituere, hos sorte, aut amborum, hos quidem sorte, hos autem electione, oligarchicum : magis oligarchicum autem quod ex ambobus.

i Sed hos quidem ex omnibus, hos autem ex quibusdam, politicum aristocratice : aut hos quidem electione, hos autem sorte.

k Quosdam autem ex quibusdam, oli-

Dico autem haec, ceu quosdam aliqui, quosdam omnes : et quidam ex omnibus, et quidam ex quibusdam : et quidam electione, quidam forte. Uniuscujusque istorum differentiae modi erunt quatuor : aut enim omnes ex omnibus per electionem, aut omnes ex omnibus per sortem. Et vel ex cunctis, vel quasi divisim per tribus, et conventus, et societates quousque transeat per universos cives : aut semper ex omnibus, et partim sic, partim illo modo.

Rursus vero si pauci sunt illi qui constituunt magistratus, aut ex omnibus per electionem, aut ex omnibus per sortem : aut ex quibusdam per electionem, aut ex quibusdam per sortem : vel partim isto modo, partim illo. Dico autem, quaedam ex omnibus per electionem, quaedam per sortem. Atque ita duodecim modi efficiuntur, seorsum duobus conduplicatis.

Horum autem duae constitutiones sunt populares, hoc est, omnes ex omnibus electione, vel sorte : vel partim sorte, partim electione.

At enim non omnes simul, sed ex omnibus constituere, vel ex quibusdam sorte, vel utroque modo : aut partim ex omnibus, partim ex quibusdam utroque modo (dico autem utroque modo, partim sorte, partim electione) illius species est, quae appellatur Respublica.

Quosdam vero ex omnibus constituere, partim electione, partim sorte, paucorum potentiae est, multoque magis si ex ambobus.

Sed quosdam ex omnibus, quosdam ex quibusdam, civile optimatum est, vel quosdam electione, quosdam sorte.

Quosdam vero ex quibusdam, pauco-

garchicum, et quosdam ex quibusdam sorte, non factum autem similiter: et quosdam ex quibusdam amborum, quosdam autem ex simul omnibus, non oligarchicum: ex quibusdam autem electione omnes, aristocraticum. Modi quidem igitur eorum, quæ circa principatus, tot numero sunt, et divisi sunt secundum politias sic.

l Quæ autem quibus expediant, et quomodo oportet fieri institutiones simul cum potentiis principatum quæ sunt, erit manifestum. Dico autem potentiam principatus velut eam quæ domina provenitum, et dominam custodiæ: aliæ enim species potentiæ velut ducatus exercitus, et domina eorum qui circa forum contractuum.

COMMENTARIUS IN CAP. XIII.

Hic in ultima parte quarti libri, agit de institutione principatum, et habet duas partes. In prima enim parte agit de institutione principatum. In secunda de iudicativo in prætoriiis, ibi (cap. 14, a), *Reliquum autem dicere, etc.*

Circa primum tria facit. Primo enim ostendit quot requiruntur ad hoc quod principes instituantur, ita quod nullus modus omittatur, quo possunt institui principes. Et dicit quod tria sunt in hoc considerando, scilicet qui instituant, qui instituantur, et quomodo. Secundo docet hos modos multiplicare per combinationem in duodecim, ibi (litt. e), *Rursum si quidam instituentes, etc.* Tertio docet qui principatus, quibus expediant, et quomodo, ibi (litt. l), *Quæ autem quibus expediant, etc.*

Sententia primæ partis hæc est, scilicet quod primo tentandum est dicere de

rum potentiæ, etiamsi per sortem fiat, vel non fiat: et quosdam ex quibusdam utroque modo: quosdam autem ex omnibus, et ex quibusdam omnes per electionem, optimatum. Modi igitur circa magistratus tot sunt, et distinguuntur ita secundum Rerumpublicarum formas.

Qui autem quibus conducant et quomodo constitutiones eorum faciendæ sint, una cum potestatibus magistratum, et qui sint, manifestum erit. Dico autem potestatem magistratus, ceu circa reditus auctoritatem habere, et circa custodiam: aliæ enim potestatis species, quemadmodum circa bellum, et circa contractus forenses.

institutione principatum ad perfectionem istius tractatus. Et dicit quod ad hoc sumendi sunt tres termini, scilicet qui instituunt, ex quibus instituant, et tertium quomodo instituant: et quod horum trium terminorum quilibet habet tres differentias. Verbi gratia, qui instituant, universaliter omnes, vel quidam: et si quidam, qui sunt illi, utrum scilicet sint honorabiles personæ, vel nobiles, vel virtute excellentes. Et iidem termini sunt ex quibus constituuntur: vel quomodo constituuntur, aut enim accipiuntur vel ex honorabilibus, vel nobilibus, vel excellentibus virtute. Et quodlibet istorum combinatur per duo: quia vel instituuntur per electionem, vel per sortem: et hoc est totum quod continetur in prima parte.

a Dicit ergo primo: *Circa institutiones autem principatum tentandum a principio pertransire.* Et vocat principium illud, ex quo habetur constitutio principatum: et dicit *pertransire*, quia non requiritur hic subtilis inquisitio, vel pro-

lixa : sed in transitu ista determinanda sunt.

b Et statim ponit principium a quo incipiendum est, ibi, *Sunt autem differentiarum acceptationis, scilicet principatum, in tribus terminis, quibus compositis, scilicet per combinationes, necessarium, supple, est, omnes acceptos esse modos, scilicet constitutivos principatum. Et ponit tres terminos, ibi, Est autem trium horum, terminorum scilicet, unum quidem, id est, primum, qui sunt instituentes principatus : secundum autem ex quibus, per illud enim scitur qui instituantur : reliquum autem, id est, tertium quomodo.*

c Et subdit qualiter uniuscujusque eorum sunt tres differentiarum, ibi, *Uniuscujusque autem horum trium sunt tres differentiarum. Et ostendit quales, ibi, Aut enim cives omnes instituunt, aut quidam : et si quidam, qui sunt illi. Et sic primus terminus habet tres differentias. Et ponit secundum, ibi, Et aut ex omnibus, supple, instituuntur principes indifferenter, aut ex aliquibus : et si ex aliquibus, determinatis scilicet, qui sunt illi, puta vel honorabilitate, supple, civitatis, vel genere, id est, generis nobilitate, vel virtute, sicut in aristocratia scilicet ex virtute constituuntur. Et subdit generaliter, ibi, Vel tali aliquo alio, sicut scilicet potentia, vel divitiis, sicut fit in oligarchia. Et dat exemplum, ibi, Sicut in Megaris. Megara¹ in Græco idem est quod eximium et magnum : unde etiam usque hodie in Græco Imperator vocatur Megaris. In illis ergo ex magnis constituuntur principes ex condescendentibus et compugnantibus ad populum : et vocantur condescendentes, qui in mansuetudine gubernant cives : compugnantes autem, qui tempore belli pugnant pro civibus, sicut et Plato dicit duas facies habere militem, scilicet blandam ad ci-*

ves, et ferocem ad hostes. Omnes autem istos modos institutionis sub duobus modis ponit in genere, ibi, *Et hoc aut electione, aut sorte. Et vocat electionem, quæ fit per communem consensum eligentium et consentientium in electione de se. Et vocat sortem, quæ fit per indagacionem dispositionis astrorum, quis scilicet idoneus sit ad electionem principatus, sicut dicit in Regimine dominorum ad Alexandrum, quod omnia faciat de consilio periti astronomi. Hoc autem non imponit necessitatem, sicut dicit etiam Ptolemæus in Quadripartito, sed inclinationem aliquam. Sors enim non potest accipi pro indagacione sortiaria a volatu avium, vel garritu, vel ab extis animalium in sacrificiis Deorum, quod vocatur auspicium. Quia licet modi illi tunc consueti fuerint idololatriæ, tamen, ut dicit Ptolemæus in Quadripartito, omnis Philosophus semper tales modos abhorruit : quia fallaces et mendaces sunt in pluribus.*

d Et hos modos docet subdividere ulterius, ibi, *Rursum hæc combinata, etc. Et ponit exemplum : Dico autem hos quidem, principes scilicet, quidam, supple, eligant : hos autem, id est, alios, omnes, supple, eligant. Et hoc secundum combinationem primi termini. Et ponit combinationem secundi, ibi, Et hos quidem electione, supple, ponant sive instituunt, hos autem, id est, alios, sorte. Et subdit quod uniuscujusque harum differentiarum erunt quatuor modi, ibi, Horum autem uniuscujusque differentiarum erunt modi quatuor. Et dat exemplum, ibi, Aut enim omnes ex omnibus electione, aut omnes ex omnibus sorte, qui sunt modi duo. Et ponit alios duos, ibi, Et aut ex omnibus simul, ut unus scilicet pro omnibus eligat, aut divisim, ut singuli eligant. Et ponit divisionis modos tres, ibi, Puta secundum tribus, ut scilicet contri-*

¹ Μέγαρον, maison, palais, temple, R. μέγας.

cet, qui sunt de uno populo sine communicatione populi, unam habeant electionem : *et societates*, ut scilicet qui sunt de una societate unius artificii, unam habeant electionem, *donec utique pertranseat per omnes civiles*, personas scilicet in civitate, electio omnium. Et adjungit adhuc duos modos quantum ad electos, ibi, *Aut semper ex simul omnibus*, eligant, supple, omnes principes. *Et aut hoc quidem*, scilicet electio, *sic*, supple, fiat, *hoc autem*, id est, alia, *illo modo*, id est, alio modo fiat. Et sic finita est prima pars hujus capituli.

e Deinde cum dicit, *Rursum si quidam instituentes*, etc. docet hos modos multiplicare per combinationem. Et circa hæc duo facit. Primo enim ostendit qualiter multiplicatio modorum pervenit usque ad duodecim, exceptis duabus combinationibus quæ sunt in singulis, scilicet sorte et electione. Secundo ostendit quid in his electionibus et combinationibus est democraticum, et quid politicum simpliciter, quid oligarchicum, quid aristocraticum, ibi (litt. f), *Harum autem duæ*, etc. Et secundum has differentias dividitur hæc pars secunda in quatuor partes. Et hoc est quod dicit in summa.